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Bogotd, 18-07-2023

Doctor

Juan Carlos Rivera Peiia

Secretario Comisidon Segunda de Camara
Congreso de la Republica
comision.segunda@camara.gov.co
Bogota D.C.

Asunto: Remisidn respuesta ANI - traslado de preguntas Proposicion 54 de
2023 y Proposicidn Aditiva No. 59 de 2023.

Respetado sefior Secretario:

Como se comunicd a través del documento enviado desde la Superintendencia
de Transporte con radicado N°. 20231000417901, con las respuestas a las
preguntas del cuestionario de la Proposicién Aditiva N° 59 de 2023, las preguntas
1y 4 de este le fueron trasladadas a la Agencia Nacional de Infraestructura
(ANI}), para que diera respuesta en el marco de sus competencias.

Lo propio ocurrid, como se comunicé en documento enviado desde esta
Superintendencia con radicado N°. 20231000417741, con las preguntas 1, 2 y
3 de la Proposicion N° 54 de 2023; para cuya respuesta, la ANI remitid el
documento que ya habia enviado al Ministerio de Transporte, para atender de
igual manera el traslado que esa entidad le habia hecho. Respuesta de la que,
por lo tanto, se le remite a la Secretaria de la Comisién para su conocimiento.

Por lo tanto, procedemos a trasladarle la informacién enviada por esa Entidad
en respuesta a los interrogantes que le fueron trasladados.

Atentamente,

Firmado
digitalmente por
s;! OSPINA ARIAS
T AYDA LUCY
LI

Fecha: 2023.07.18
14:42:51 -05'00°

Ayda Lucy Ospina Arias
Superintendente de Transporte
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Bogota, Colombia, 07 de junio de 2023

Doctora

AYDA LUCY OSPINA ARIAS

Superintendente de Transporte
Superintendencia de Transporte

Email: ventanillaunicaderadicacion@supertrans
La ciudad

No. de radicado al que
responde: 20234090626352

ASUNTO: Respuesta a su comunicacién No. 20231000418571- Traslado - Proposicion
aditiva No. 59 Comisién Segunda - Cadmara de Representantes. Comunicacion
con radicado ANI No. 20234090626352 de fecha 6 de junio de 2023

Cordial saludo,

En atencién a la comunicacién del asunto, a través de la cual la Superintendencia de
Transporte da traslado de algunas preguntas de la Proposicién Aditiva No. 59 allegada a su
vez por la Comision Segunda de la Camara de Representantes, comedidamente se da
respuesta en los siguientes términos:

De la Proposicion Aditiva No. 59: preguntas 1y 4,

Pregunta 1: {A cudnto ascienden las
pérdidas generadas en los puertos de
Colombia en los dltimos 5 afios por ANI
motivos de cierres, paros v bloqueocs?
Pregunta 4: {Qué inversion se ha
realizado para remediar la accion para
mantener y mejorar la profundidad ANI
para el acceso maritimo y la
saturacion de espacio en los
diferentes puertos?

En relaciéon con la Pregunta 1, referida a las “pérdidas generadas en los puertos de
Colombia en los ditimos 5 aflos (..)” se precisa que esta Agencia dentro de sus
competencias y ejercicio y seguimiento a las Concesiones del modo portuario no realiza la
recoleccidén y/o analisis de la informacion indicada.

No obstante, se considera que la misma puede ser consultada en los estados financieros
que reportan las sociedades portuarias anualmente a la Superintendencia de Transporte en

Agencia Nacional de Infraestructura Pagina | 1
Direccion: Calle 24A # 59 - 42, Bogotd D.C., Colombia
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Linea Gratuita: (+57) 01 8000 410151
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O el marco de lo descrito en la Resolucidn No, 1170 del 13 de abril de 2022, informacidn que
L como es de su conocimiento, a su vez es utilizada como insumo para el calculo de la tasa
o de vigilancia.

L°)

b Ahora bien, en lo que atafie a la pregunta No. 4, teniendo en cuenta guarda relacién con
£

= “mantener y mejorar la profundidad para el acceso maritimo y la saturacién de espacio en
= los diferentes puertos”, se comunica que esta entidad, a través del oficio con radicado ANI
3 No. 20233030197851 de fecha 07 de junio de 2023, se dio traslado del presente numeral al
5 Instituto Nacional de Vias-INVIAS, Subdireccién Maritima Fluvial y Férrea® por competencia.
g Finalmente, con relacidon a la saturacién del espacio en los diferentes puertos, desde esta
0 Agencia y conforme |o indicado por las diferentes sociedades portuarias, no se ha
8 evidenciado una saturacion al 100% de su capacidad en aquellos eventos en donde se han

presentado bloqueos sobre los accesos terrestres a las diferentes zonas portuarias, si bien
es cierto, a causa de blogueos que impactan la salida o entrada de carga es posible
@ disminuir la capacidad de almacenamiento de las terminales pero de manera temporal; en
ese orden, a la fecha esta entidad no ha tramitado sclicitudes en donde las concesiones

GTEC portuarias presenten propuestas para mitigar este posible impacto en la infraestructura
portuaria que hoy administra la Agencia Nacional de Infraestructura a través de 63

contratos de concesion portuaria.
U Atentamente,

FERNANDO ALBERTO HOYOS ESCOBAR
Gerente de Proyectos Portuarios y Fluviales

Anexos: 1 anexo

ce:

Proyectd: Enid Sofia Acerc - Apoyo Técnico a la Supervision = GPPF- VGCON

VoBo: CARLOS ALEXANDER VARGAS GUERRERO 1, CINDY ANDREA VARGAS TORRES, ENID SOFIA ACERC VARGAS, FERNANDO
ALBERTO HOYOS ESCOBAR Cocrd GIT, MIGUEL ALEXEI LANDINEZ SANTOQS

Nro Rad Padre: 20234090626352

Mro Borrador: 20233030033926

GADF-F-012

! “por 1a cual se modifica el articulo 4.1.1, Capitulo 1 del Titulo IV de la Circular Unica de Infraestructura y

Transporte
2 z . R i x

Decreto 1292 de 2021, ARTICULO 24, numeral 24.2. Administrar integralmente loz ~oooonns 2o, o000
construccion, conservacion, rehabilitacion, balizaje, dragados y de seguridad en la infraestruc! 2023.08.09 13:20:38

- B Firmads Digitalmente

Agencia Nacional de Infraestructura gr_JEFQL_'RrJAP.EJ-DALEERTONG\!OSESCO
Direccion: Calle 24A # 59 - 42, Bogota D.C., Colombia e SO IES INFTASSTRU
Conmutador: (+57) 601 484 88 60 Llay Pdblica

Linea Gratuita: (+57) 01 8000 410151 T



L¢ Viba ANj e

54 del 25 de abril de 2023 y a la proposicién No. 59 del 16 de mayo de 2023
aditiva a la proposicién No. 54 del 25 de abril de 2023, en donde se formula el
cuestionario, la Agencia Nacional de Infraestructura (en adelante la “ANI” o la
“Agencia”) da respuesta de acuerdo con la informacién suministrada por las
Vicepresidencias , de Estructuracién, Gestién Contractual y Planeacién, Riesgos y
Entorno y , en los siguientes términos:

o Para contestar cite:
- Radicado ANI No.: 20233030190491
c *20233030190491*
g Fecha: 02-06-2023
[C
§a Bogota, Colombia, 2 de junio de 2023
T
0
ke )
g Doctor
= WILLIAM FERNANDO CAMARGO TRIANA
‘3 Ministro de Transporte
= MINISTERIO DE TRANSPORTE
[ inilla@mintrans . .CO
£ Ciudad
3
3 No. de radicado al que
ASUNTO: Respuesta a la Proposicién No. 54 y a la  Fesponde: 20234090594862
Proposicion No. 59 aditiva a la Proposicidn No. 54 -
radicado 20234090594862 de fecha 30 de mayo de 2023.
GTEC
Respetado Sefior Ministro:
\—/ En atencién a la solicitud de insumos para dar respuesta a la Proposicién No.

Frente a los interrogantes formulados en la proposicién 54, la Agencia procede
a dar respuesta en el &mbito de sus competencias a los interrogantes 1,2,3,4,5
Yy 9. Respecto a los numerales 7 y 8, de manera atenta nos permitimos
informar que la Agencia carece de competencia para dar respuesta a los
mismos y la entidad competente es la Superintendencia de Transporte.

1. éCudntos recursos se han invertido hasta la fecha en los
proyectos portuarios en el Uraba Antioqueiio?

Respuesta: Actualmente en el Urabd Antioquefio se cuenta con cinco
concesiones portuarias, las cuales son:

1. UNIBAN SERVICIOS otorgada mediante Resolucién 1955 de 2016

Agencia Nacional de Infraestructura Pagina | 1
Direccion: Calle 24A # 59 - 42, Bogota D.C., Colombia
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UNIBAN SERVICIOS otorgada mediante Resolucién 1032 de 2017

3. Sociedad Portuaria Punta de Vaca S.A. otorgada mediante Contrato de
concesion portuaria No. 002 de 2008

4, Sociedad Portuaria Puerto Bahia Colombia de Uraba S.A., otorgado
mediante Contrato de concesién portuaria No. 001 de 2019.

5. Sociedad Portuaria de Uraba Pisisi S.A., otorgado mediante Contrato de

concesidén portuaria No. 001 de 2023, sobre este contrato se hace

necesario precisar que el mismo se encuentra en etapa de

perfeccionamiento.

Asi las cosas, los recursos estipulados en los planes de inversion de los
contratos de concesion portuaria son:

@t - Sociedad Portuaria Puerto Bahia Colombia de Uraba S.A (valores en
ddlares) clausula 12 contrato de concesidn portuaria No. 001 de 2019

46.160.000 73.990.000 18.850.000

7.330.000
77.932.000 19.144.000
3.030.000 1.560.000
52.280.000
134.452.000 94.694.000 71.130.000

USD 300.276.800

- Sociedad Portuaria de Urabd Pisisi S.A., (valores en délares) Capitulo 4
Numeral 4.4 contrato de concesion portuaria No. 001 de 2023

Agencia Nacional de Infraestructura Pagina | 2
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16.355.775 49.067.326
11._157.043 33.471.128
3.147.265 ! 1.621.318
13.065.264 28.084.571
43.725.346 112.244.343

USD 155.520.990

- Sociedad Portuaria Punta de Vaca S.A. (valores en délares) cldusula 7

@ contrato de concesion portuaria No. 002 de 2008.

. 10.000 , 10.000
. 10.000 10.000 5.000 25.000
. 1.500 1.500 2.000 5.000
- 1.500 11,500 2.000 10.000 10.000 5.000 40.000
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2. éCuantos empleos se ha generado con los proyectos portuarios
en el Uraba Antioquefio?

Respuesta: A continuacion, se relaciona la cantidad de empleos en las cuatro
concesiones portuarias que se encuentran en desarrollo, esto conforme lo
reportado por las sociedades portuarias a la ANI, las cuales se indican de la
siguiente manera:

Concesion portuaria Empleos directos Empleos indirectos
Sociedad Portuaria 1700 200
Puerto Bahia Colombia
de Uraba S.A.
Uniban Servicios 200 545
Resolucidn 1955 de
2016
Uniban Servicios 10 0
Resolucién 1032 de
2017
Sociedad Portuaria 1 7
Punta de vaca S.A.

3. éCual es el volumen de comercio que se espera obtener con la
construccién de los proyectos portuarios en el Uraba
Antioqueiio?

Respuesta: De conformidad con lo establecido en los contratos de concesién
portuaria No. 001 de 2019 correspondiente a la Sociedad Portuaria Puerto
Bahia Colombia de Uraba S.A., y No. 001 de 2023 correspondiente a la
Sociedad Portuaria de Uraba Pisisi S.A., los voilimenes de comercio estaran
sujetos a las variaciones del mercado y los diferentes indicadores que influyen
en el comercio, entre elios la politica, legislacidn, entre otros.

Como posibles cantidades de volimenes de carga proyectada con la
construccion de los proyectos portuarios en el Uraba Antioquefio se tiene, lo
siguiente:

- Sociedad Portuaria Puerto Bahia Colombia de Uraba S.A.: 650.000
ton/afic hasta 6.696.991 ton/afio
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- Sociedad Portuaria de Uraba Pisisi S.A.: desde 300.696 ton/aiio hasta
1.785.672 ton/afho.

Ahora bien, es menester indicar que para el caso de los contratos de concesion
portuaria otorgados a UNIBAN SERVICIOS y PUNTA DE VACA, los mismos se
encuentran en operacién, por cuanto su etapa de construccién o ejecucién del
plan de inversiones ya culmino.

4, {Cual es el impacto econdémico y social que van a tener los
proyectos portuarios que se estan desarrollando en el Uraba
Antioqueiio para la subregion y el Departamento de Antioquia?

Respuesta: El impacto econdmico y social establecidos en los contratos de
concesion portuaria se relacionan de la siguiente manera:

Para el Contrato de Concesién Portuaria No. 001 de 2019, concedido a la
Sociedad Portuaria Puerto Bahia Colombia de Uraba S.A., el mismo cuenta con
un plan de inversiones aprobado por USD $300.276.000, tal como se describe
en el punto No. 1, con una generacién de empleo de forma directa e indirecta
de 1900, tal como se muestra en el punto No. 2.

Con relacién al Contrato de Concesién Portuaria No. 001 de 2023 Sociedad
Portuaria de Uraba Pisisi S.A., con un plan de inversiones por valor de USD
$155.520.990 asi como se evidencia en el punto No. 1.

Asimismo, se estipulan los siguientes programas en las licencias ambientales
de las siguientes concesiones portuarias,*

" - Sociedad Portuaria Puerto Bahia Colombia de Uraba S.A. - Licencia

ambiental Resolucion No. 0078 de 2016:

Programa de manejo ambiental

Programa compensacion por pérdida de biodiversidad

Programa de monitoreo de recursos hidricos

Programa de reforestacion

Programa de seguimiento y monitoreo al plan de manejo del
elemento cultural, espacial y politico-organizativo

Q 0 0o 0O O
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o Programa de seguimiento y monitoreo al plan de manejo del
elemento demografico, espacial y politico-organizativo

o Programa de seguimiento y monitoreo a la tendencia del medio
socioecondmico elemento demografico

o Programa de seguimiento y monitoreo a la tendencia del medio
socioeconomico elemento espacial

o Programa de seguimiento y monitoreo a la tendencia del medio
socioecondémico cultural

o Programa de seguimientc y monitoreo a la tendencia del medio
socioecondmico elemento organizacion comunitaria

o Programa de seguimiento y monitoreo a la tendencia del medio
socioecondmico elemento demografico

o Programa de educacion y capacitacién al personal vinculado ai
proyecto
Programa de informacidn y participacién comunitaria
Programa de reasentamiento a la poblacién afectada
Programa capacitacién, educacion y concientizacién a la comunidad
aledafa

- Sociedad Portuaria de Uraba Pisisi S.A. licencia_ambiental Resolucién No.
00297 de 2017:

Programa de manejo ambiental

Programa de informacién, comunicacion y participacion

Programa de manejo a la presién migratoria

Programa de fortalecimiento institucional

Programa de negociacién por afectacidon de vivienda y mejoras
productivas

Programa de manejo de la infraestructura afectada en areas aledafias
a las obras y via de acceso

Programa de arqueologia preventiva

Programa de reforestacién

Programa de manejo ambiental y ecosistemas

Programa de fortalecimiento comunitario

Programa de educacion para la convivencia y capacitacién de
personal vinculado al proyecto

O o O ¢ ¢ ©

c 0o O 0 0O
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5. A la Fecha, éicuales son los proyectos portuarios estan en
desarrolio en el pais?

Respuesta: A continuacion, se relacionan Ilos proyectos portuarios
administrados por la Agencia Nacional de Infraestructura, que en la actualidad
desarrollan un plan de inversiones, es decir se encuentran en desarrolio:

1. Sociedad COMPANIA DE PUERTOS ASQCIADOS S.A. — COMPAS en
BUENAVENTURA

2. SOCIEDAD PUERTO INDUSTRIAL DE AGUADULCE S.A.

3. PUERTO BAHIA COLOMBIA DE URABA

4. SOCIEDAD PORTUARIA OILTANKING COLOMBIA S.A.

5. SOCIEDAD PORTUARIA PUERTO BUENAVISTA S.A.

6. SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL DE SANTA MARTA S.A

7. SOCIEDAD PORTUARIA BITA RM S.A

8. TERMINAL DE CONTENEDORES DE CARTAGENA S.A. - (CONTECAR)

9. SOCIEDAD ZONA FRANCA ARGOS S.A.S.

10. ECOPETROL CARTAGENA

11. SOCIEDAD PORTUARIA BAVARIA S.A.

12. COREMAR SHORE BASE SA

13. OLEODUCTO CENTRAL S.A. - (OCENSA S.A.)

14. SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL DE BUENAVENTURA S.A. S.P.R.
BUN

9. éExiste alguna estrategia de trabajo conjunto entre el Ministerio de
Defensa con el Ministerio de Transporte y el Ministerio de Relaciones
Exteriores para garantizar la seguridad en los puertos, en el término
de narcotrafico, contrabando y posible trata de personas?

Respuesta: Si, desde los ministerios de Transporte y Comercio e Industria y
Turismo, existe un trabajo mancomunado, a través de la Comisidn

Intersectori ara la implementacién seguimiento de los Sistemas de
Inspeccid Intrusiva, creada a través del Decreto 2155 det 25 de octubre de
2014,

Agencia Nacional de Infraestructura Pagina | 7
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Ahora bien, mediante la Resolucidn No. 247 de 2014, el Ministerio de
Transporte a través de la Agencia Nacional de Infraestructura y la
Superintendencia de Transporte, conforma la Comision Intersectorial, la cual
dentro de sus funciones se tiene:

“(..) ARTICULO 30. FUNCIONES DE LA COMISION
INTERSECTORIAL. De conformidad con el articulo 13 del Decreto

ndmero 2155 de 2014, la Comisién Intersectorial tendrd las siguientes
funciones:

1. Determinar los requerimientos minimos en cuanto a tipo y cantidad
de equipos para cada puerto, aeropuetrto y paso fronterizo de
conformidad con las condiciones operativas y comercio exterior,
siguiendo los parametros generales establecidos en el Decreto niumero
2155 de 2014, en un plazo no mayor a cuatro (4) meses desde la
expedicion def mismo.

2. Orientar y asesorar definicion de aspectos técnicos, administrativos,
funcionales, financieros, operativos y legales que se requieran para la
adquisicion, instalacion, operacién y funcionamiento de los equipos para
la inspeccion no intrusiva de las mercancias que ingresen o salgan del
territorio nacional.

3. Impartir los lineamientos y directrices que deben ser atendidos por
las distintas entidades ptiblicas, fos concesionarios o administradores
portuarios y aeroportuarios, para la adquisicién, instalacién, operacion,
mantenimiento y calibracion de los equipos de Inspeccién No Intrusiva.

4. Expedir el "Manual de Procedimientos de Inspeccién No Intrusiva
Simultanea”, a mds tardar dentro los (6) meses siguientes a la
expedicién del citado decreto.

5. Coordinar el accionar de las diferentes entidades pdblicas, los
concesionarios o administradores portuarios y aeroportuarios, gue en
razén del ejercicio de sus competencias, estdn involucradas en el
proceso de adquisicién, operacién, mantenimiento y calibracién de
equipos de Inspeccién No Infrusiva.

Agencia Nacional de Infraestructura
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6. Hacer seguimiento al proceso de adquisicién, instalacién, operacién,
mantenimiento y calibracion de los equipos de Inspeccién No Intrusiva.

7. Evaluar y revisar los informes generales que sobre el proceso de
adquisicion, instalacion, operacién, mantenimiento y calibracion de los
equipos de Inspeccion No Intrusiva se presenten a la Comisién.

8. Formular propuestas de mejoramiento al proceso de adquisicion,
instalacion, operacidn, mantenimiento y calibraciéon de los equipos de
Inspeccion No Intrusiva.

()

Conforme lo anterior, de manera mensual la Comisién Intersectorial informa a
las diferentes entidades el estado en el que se encuentran los equipos del
Sistemas de Inspeccién no Intrusiva de cada terminal portuario.

Frente a los interrogantes formulados en la proposicion 59 del 16 de mayo de
2023 aditiva a la 54 del 25 de abril de 2023, la Agencia procede a dar
respuesta en el ambito de sus competencias de la siguiente manera:

1. i{Teniendo en cuenta que en las zonas portuarias de Colombia
entran y salen mercancias de muchos tipos, es necesario abarcar
el trabajo armoédnico y conjunto que llevan a cabo las
Instituciones del Estado, Por lo tanto, iDe qué manera el
Ministerio de Transporte por Avanzar junto con el Ministerio de
Comercio e Industria y Turismo, en torno al tema de seguridad, a
la salida de productos ilegales y presencia de entidades
criminales en los puertos de Colombia? é&Existe un trabajo
conjunto entre ambos ministerios entorno a este tema? De ser
asi éCudl es?

Respuesta: Tal como se indicé en la respuesta al interrogante No 9 de la
Proposicién 54, se debe indicar que, desde los ministerios de Transporte y
Comercio e Industria y Turismo, existe un trabajo mancomunado a través de

la Co idn__Intersectorial la_impl tacio seguj d
slstgmas de Inspeccién no Intrusiva, creada a través de! Decreto 2155 del 25

de octubre de 2014,
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Ahora bien, mediante la Resolucion No. 247 de 2014, el Ministerio de
Transporte a través de la Agencia Nacional de Infraestructura y la
Superintendencia de Transporte, conforma la Comisién Intersectorial, la cual
dentro de sus funciones se tiene:

".) ARTICULO 30. FUNCIONES DE LA COMISION
INTERSECTORIAL. De conformidad con el articufo 13 del Decreto
numero 2155 de 2014, la Comision Intersectorial tendrd las siguientes
funciones:

1. Determinar los requerimientos minimos en cuanto a tipo y cantidad
de equipos para cada puerto, aeropuerto y paso fronterizo de
conformidad con las condiciomes operativas y comercio exterior,
siguiendo los parametros generales establecidos en el Decreto ndmero
2155 de 2014, en un plazo no mayor a cuatro (4) meses desde la
expedicidn del mismo.

2. Orientar y asesorar definicién de aspectos técnicos, administrativos,
funcionales, financieros, operativos y legales que se requieran para la
adquisicién, instalacion, operacion y funciohamiento de los equipos para
la inspeccién no intrusiva de las mercancias que ingresen o salgan del
territorio nacional.

3. Impartir los lineamientos y directrices que deben ser atendidos por
las distintas entidades publicas, los concesionarios o administradores
portuarios y aeroportuarios, para la adquisicién, instalacion, operacion,
mantenimiento y calibracidn de los equipos de Inspeccidn No Intrusiva.

4. Expedir el "Manual de Procedimientos de Inspeccién No Intrusiva
Simultanea”, a mdas tardar dentro los (6) meses siguientes a la
expedicion del citado decreto.

5. Coordinar el accionar de las diferentes entidades publicas, los
concesionarios o administradores portuarios y aeroportuarios, que en
razén del ejercicio de sus competencias, estan involucradas en el
proceso de adquisicidén, operacién, mantenimiento y calibracidon de
equipos de Inspeccién No Intrusiva.

Agencia Nacional de Infraestructura
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6. Hacer seguimiento al proceso de adquisicién, instalacién, operacién,
mantenimiento y calibracion de los equipos de Inspeccién No Intrusiva.

7. Evaluar y revisar los informes generales que sobre el proceso de
adquisicién, instalacién, operacién, mantenimiento y calibracién de los
equipos de Inspeccion No Intrusiva se presenten a la Comisién.

8. Formular propuestas de mejoramiento al proceso de adquisicion,
instalacién, operacion, mantenimiento y calibracién de los equipos de
Inspeccion No Intrusiva.

(..)

Conforme lo anterior, de manera mensual la Comision Intersectorial informa a
las diferentes entidades el estado en el que se encuentran los equipos del
Sistemas de Inspeccion no Intrusiva de cada terminal portuario.

8. ZAdicional a las vias 4G y 5G que proyectos de transporte
multimodal se tienen proyectados a realizar en el corto plazo?

Respuesta:

Teniendo en cuenta lo establecido en el Plan Maestro de Transporte Intermodal
- PMTI del afio 2015, el Plan Maestro Fluvial del afio 2015, el documento
CONPES 4060 del 29 de noviembre de 2021 en el cual se establece la politica
para el desarrollo de proyectos de infraestructura de transporte sostenible:
Quinta Generacién de Concesiones bajo el esquema de Asociacién Plblico
Privada - Concesiones del Bicentenario, las funciones asignadas por el artfculo
4 del Decreto 4165 de 2011 a la Agencia para estructurar y evaluar técnica
financiera y legalmente los proyectos de concesién y otras formas de
Asociacidon Puablico Privada, asi como lo dispuesto en la Ley 2294 el Plan
Nacional de Desarrollo 2022 - 2026, la ANI busca estructurar técnica, legal y
financieramente un proyecto de Asociacion Publico Privada que contemple el
disefio, construccion, operacién y mantenimiento de la infraestructura
necesaria para garantizar la navegabilidad del Rio Meta, de tal manera que se
garanticen herramientas técnicas, juridicas y financieras para implementar el
mejor esquema de desarrollo para este tipo de infraestructura y se logre
prestar el servicio de navegabilidad del mismo y se garantice la operacién del
canal navegable.
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© Adicionalmente, el Plan Maestro Ferroviario -PMF-, en linea con las propuestas
.8 de proyectos definidos por el PMTI 2015, presenta los proyectos férreos
g priorizados desglosados en tres grupos® de los cuales se encuentran en
L estructuracion o ejecucién los proyectos de los grupos I y II, que son de orden
“5 nacional y permitiran la conexién interoceanica, respectivamente.
il
= . 2
g A continuacion, se presenta el estado de avance del Plan Maestro Ferroviario:
3 Grupo I - Corredores de escala nacional
0
(=] Los proyectos que se encuentran en este grupo corresponden a los priorizados
por el PMTI para la primera década y son:
@ Tren del Pacifico: Se encuentra en estudio a nivel de prefactibilidad a través de
el contrato interadministrativo con Financiera Nacional de Desarrollo FDN.
Tren Bogota - Belencito: actualmente se encuentra en operacién en el marco
de lo establecido en el contrato derivado No. PAF-ANI-0-118-2022-01

Grupo II ~ Corredores de interconexién oceanica.
Para este grupo se encuentran en estructuracion los siguientes proyectos:

Conexion entre Bogotd y el corredor férreo central: La ANI se encuentra
adelantando un Concurso de méritos abierto para contratar la conexién Bogotd
y corredor férreo central a nivel de prefactibilidad (Proceso SECOP II: VI-VE-
CM-003-2023)

Conexién entre la red férrea del Pacifico y el corredor férreo central: El cual se
encuentra en estudio a nivel de prefactibilidad a través de contrato
interadministrativo con Financiera Nacional de Desarrollo FDN.

1 Bl primero corresponde a los proyectas de escala nacional que apuestan por la intermodalidad y la competitividad de Celombia. El
segundo incluye corredores que perrnitan aprovechar la ubicacién geografica del pais, que al tener costas sobre dos océanos puede
comunicar can les mercados de Europa, Asla y ambas costas de Sur, Centro y Norteamérica. En el dltimo grupe, se Induyen los proyectes
del orden reglonal que estén en etapa de estruciuracién o en fase de disefio y construccién. Fuente: Plan Maestro Ferroviaric
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) Desde el dmbito aeroportuario, se ha recibido en la ANI, por parte de la
o empresa ODINSA S.A., una propuesta de APP de Iniciativa Privada cuyo
Q principal objetive es llevar al maximo posible la capacidad del actual
o Aeropuerto El Dorado Luis Carlos Galan Sarmiento de la ciudad de Bogot3 en el
E corto y mediano plazo (IP EDMAX), que incluye la construccidon de un centro
= intercambio multimodal con Transmilenio, en atencidn a lo dispuesto en el Plan
&) Maestro Aeroportuario elaborado en el 2020 sobre dicho Aeropuerto y del
g estudio del espacio aéreo de Bogotd contratado por Aerocivil sobre las
£ soluciones de largo plazo para el Aeropuerto.

o

0

En la actualidad el Originador de la Iniciativa se encuentra desarrollando los
estudios de factibilidad. El proyecto incluye, entre otras, la siguiente
intervencion:

+ Construccion de TransMilenio hasta el Aeropuerto, incluyendo la obra de
un centro de intercambio modal.

%
Se tiene previsto que para finales del afio 2025 se estaria aprobando esta
U iniciativa

10.éCuanto se tiene presupuestado invertir en infraestructura vial,
fluvial y férrea, durante el presente periodo de gobierno?

Respuesta:

De conformidad con lo apropiadc en el presupuesto 2023 y las necesidades
expuestas en el comité técnico sectorial de MGMP 2024 - 2027, de manera
atenta se presenta la tabla que contiene los datos solicitados por vigencia, asi
como el total del periodo de Gobierno para cada uno de los modos solicitados a
saber:

en millones
de %

Infraestructura Vial 4.811.195 8.451.326 | 6.826.702 | 6.599.916 |
Infraestructura

Fluvial 49.596 99.334 731.694 641.668
Infraestructura 125.769 222.626 337.898 676.166
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Fuente: Tomado de la presentacion realizada por la entidad en el Comité Sectorial de
Marco de Gasto de Mediano Plazo 20024 —~ 2027, realizado el 5 de mayo de 2023,

11.éde donde se plantea que salga el presupuesto requerido?
Respuesta:
En relacion con el interrogante, es preciso sefialar que el presupuesto
requerido para el desarrollo de proyectos de infraestructura vial, fluvial y férrea

se plantea que el presupuesto provenga de los recursos establecidos en el
Presupuesto General de la Nacion.
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Es de anotar gue, actualmente se tramitan en conjunto con el Ministerio de
Hacienda y Credito Publico y el Departamento Nacional de Planeacién, la
ampliacion del Marco Fiscal de Mediano Plazo, Marco de Gasto y finalmente el
CONPES que garantice un mayor cupo APP que permita financiar la nueva ola

\-/ de concesiones en Ceclombia.

12.éQué tipo de alianza publico privada se piensa realizar para
mejorar la conectividad en las zonas portuarias con el resto del
pais?

Respuesta:

En temas portuarios es importante mencionar que el CONPES 3744 de 2013
recomendq:

“a) priorizar el otorgamiento de solicitudes de servicio ptblico y
las modificaciones de contratos existentes de servicio privado que
migren a servicio publico b) incluir dentro de los contratos una
clausula que contemple la opcién de compra de las zonas
adyacentes y sus activos de propiedad privada al término de la
concesion c) exigir que las nuevas solicitudes de concesiones
portuarias presenten un plan de conectividad del puerto, gue
podrdn ser estructuradas en una Asociacién Publico Privadas -
ApPp-"
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En atencién a lo anterior, desde la Agencia Nacional de Infraestructura se ha
establecido en los contratos de concesion portuaria la obligacién que las
sociedades portuarias deben garantizar la conectividad terrestre desde sus
instalaciones hasta una via nacional, e para lo cual la concesién portuaria
asurnira la construccion de la via, operacién y mantenimiento por el plazo que
dure su concesion.

En cuanto a temas carreteros, los proyectos gue actualmente estd
estructurando esta Agencia que contribuyen con la operacion de los puertos del
pais, son los siguientes:

» Corredor logistico Medellin - Villavicencio: Se estdn estructurado los
siguientes proyectos (APP Boquerdon - El Tablén / APP Villeta -
Guaduas / IP Ruta del Agua)

m@ Documento firmado digitalmente

<
m
a

Corredor logistico Bogotd - Caribe: Se estan estructurado los siguientes
proyectos (APP Vilieta - Guaduas / IP Ruta del Agua / IP Cérdoba -
Sucre)

@

* Corredor logistico Buenaventura — Bogotd: Se estdn estructurado los
siguientes proyectos (IP Conexién Centro / IP Ruta de los Andes)

13.¢Como proyecta este ministerio aportar a la competitividad
comercial de nuestro pais en lo relacionado con Ila
infraestructuras portuarias y viales, y que opina sobre la interfaz
del “hub del Puerto”? (ANI, DIMAR, ST)

Respuesta:

ANI: Colombia se encuentra localizada geoestratégicamente por su cercania al
Canal de Panama y a las lineas de transporte maritimo que comunican con
América del Norte, Europa y el Caribe, aumentando la competitividad de
procesos comerciales e industriales del Pais, siendo un punto destino atractivo
para el proceso de trasbordo de carga.

Agencia Nacional de Infraestructura

Direccion: Calle 24A # 59 - 42, Bogota D.C., Colombia
Conmutador: (+57) 601 484 88 60

Linea Gratuita: (+57) 01 8000 410151

Pagina | 15



COLOMBIA

A
 POTENCIADE LA a Ao Naclong! de
A -

> VIDA "

Para contestar cite:

Radicado ANI No.: 20233030190491
*¥20233030190491*

Fecha: 02-06-2023

Nuestro Pais cuenta con varios puertos que pueden ser considerados como
hubs, ademas del puerto de Cartagena, Colombia cuenta con otros puertos
importantes como el puerto Buenaventura y el puerto de Santa Marta.

Estos puertos tienen una ubicacién estratégica en la costa caribefia y la costa
del Pacifico, lo que les permite ser puntos de conexion clave en el comercio
internacional. Estan equipados con infraestructura moderna y ofrecen servicios
de transbordo, almacenamiento y distribucion de carga.

Ademas, Colombia cuenta con una extensa red de carreteras, vias férreas y
aeropuertos que complementan la actividad portuaria y facilitan la movilizacion
de mercancias en el pais y en la region. Esto contribuye a que Colombia sea un
nodo logistico importante en América Latina.

Por lo anterior desde la ANI se continuard impulsando |la modernizacion la
infraestructura y equipos en el modo portuario a través de las concesiones
portuarias que administra, para seguir consolidando a Colombia en materia
competitiva.

Sobre la interfaz “hub de Puerto” es importante poner se presente que, éstos
son nodos esenciales en la cadena de suministro global, ofreciendo no solo
conectividad, infraestructura moderna y eficiente, sino también oportunidades
econdémicas.

Aunado a lo anterior, cabe resaltar que la importancia del “hub de Puerto”
radica en su capacidad para facilitar el intercambio fluido de mercancias entre
diferentes modos de transporte y optimizar la cadena logistica a nivel
internacional. Adicionalmente, atraen un alto volumen de carga y lineas
navieras, generando una concentracién de tréfico en estas &reas; esta
concentracion beneficia a las empresas al ofrecer una mayor frecuencia de

servicios y opciones de transporte y, también a los operadores portuarios al
generar economias de escala.

Estos terminales actlan como puntos clave de conexidn entre diversas
regiones y paises, permitiendo una transferencia eficiente de carga que
contribuye a la optimizacion de la cadena de suministro. Ademas, los puertos
hub reducen costos y tiempos de transito, mejorando asi la eficiencia y la
competitividad de las operaciones logisticas.
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De lo anterior se puede colegir que, los puertos hub desempefian un papel
fundamental en el comercio internacional, facilitando una transferencia
eficiente de carga y fomentando el crecimiento econdmico. Gracias a su
ubicacion estratégica, infraestructura moderna y conectividad digital, son
nodos vitales en la cadena de suministro global. Sin embargo, es importante
abordar los desafios asociados, como la gestiéon de la congestidon y la inversion
en infraestructura, para mantener su eficiencia y competitividad a largo plazo.

14.¢Qué tipo de tendencias y nuevas tecnologias portuarias se
observan en otros paises y son viables para la implementacién
en Colombia? (ANI, MT, ST)

Respuesta:

ANI: Dentro de las nuevas tecnologias vemos la implementacién de energias
limpias para su operacion. En ese sentido, se encuentra el cambio de motores
Diesel a eléctricos en griias RTG, pértico y demas.

Sumado a lo anterior algunas sociedades portuarias se encuentran
implementando paneles solares como fuente de energia para la operacién de
sus terminales portuarios.

Cabe resaltar que, las anteriores alternativas se encuentran en andlisis y
evaluacién para su implementacién en el pais en aras de salvaguardar la
eficiencia y competitividad de los terminales portuarios en nuestro pais.

Sumado a todo lo anterior, se informa que desde la Agencia Nacional de
Infraestructura se dio traslado® a las diferentes sociedades portuarias del
cuestionario de preguntas formuladas para “Gerentes y presidentes de
Puertos”, Es de anotar que, en dicho traslado se realizé de manera adicional la
consulta relacionada con la pregunta No. 6 relacionada con “¢éQué convenios
existen entre nuestros puertos y otros puertos extranjeros?”

% Circular No. 20233030000244 de fecha 26 de mayo de 2023
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En consonancia con lo indicado, se precisa que, esta entidad ha recibido
informacién de las siguientes sociedades portuarias, asi:

Cuestionario a Gerentes y presidentes de puertos
1 |Sociedad Puerto de Mamonal S.A
2 |Sociedad Portuaria ALGRANEL
3 |Sociedad Portuaria American Port Company Inc.
4 | Sociedad Portuaria DEXTON S.A.
5 | Sociedad Portuaria Qiltanking S.A.
6 |Nueva sociedad Portuaria Zona Atlantica S.A.
7 | Sociedad Portuaria Puerto Nuevo S.A.
8 |Sociedad Portuaria Puerto Brisa S.A.
9 |Sociedad Cerrejon Zona Norte S.A.
10| Sociedad Portuaria Olefinas y Derivados S.A.
pregunta No. 6 - {Qué convenios existen entre nuestros
puettos y olros puertos extranjeros?,
Sociedad Puerto Industrial de Aguadulce . 4
1 |sA - Sf{IA No tiene convenio
COMPANIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A, - . .
> |compas No tiene convenio
Sociedad Terminal de Contenedores de ) .
2 |pilgisventurs. No tiene convenio
4 |Sociedad Portuaria Dexton S.A. No tiene Convenio
5 |Sociedad Portuaria Qiltanking S.A. No tiene Convenio
. . No aplica - al ser
6 Sociedad Portuaria Transmarsyp S.A. puerto de cabotaje
7 | Sociedad Portuaria Puerto Nuevo S.A. No tiene Convenio
Sociedad Portuaria Regional de Santa . .
8 |Marta No tiene Convenio
9 |Sociedad Cerrejon Zona Norte No tiene Convenio
10| Sociedad Puerto Brisa No tiene Convenio
11| American Port Company No tiene Convenio
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12 | Petrodecol No tiene Convenio
13| Sociedad Portuaria Puerto Solo No tiene Convenio
14 [Sociedad Portuaria Regional Buenaventura |No tiene Convenio
15| Sociedad Portuaria Tumaco Pacific Port No tiene Convenio

Sociedad Portuaria Olefinas y Derivados

No tiene Convenio

16[S.A.

17| Sociedad Portuaria Puerto Mamonal S.A. No tiene Convenio
18| Sociedad Portuaria Bavaria S.A. No tiene convenio
19| Sociedad Portuaria Transpetrol Ltda No tiene convenio
20| Sociedad Portuaria del Dique S.A. No tiene convenio

21

Sociedad Portuaria Operadora Internacional

No tiene convenio

22

Sociedad Portuaria Bita S.A.

No aplica - al
puerto de cabotaje

ser

De la anterior manera, se atiende su solicitud y la ANI queda atenta a cualquier
aclaracion e informacidn adicional que sea requerida.

Atentamente,

JONATHAN DAVID BERNAL _GONZALEZ
Presidente (E)

Anexos: 2 anexo

cC:

Proyectd:
VoBo: CINDY ESPERANZA BULLA BERDUGO Coord (E)}, OSCAR GUSTAVO ACOSTA MANRIQUE, LUIS ENRIQUE
GUZMAN PUERTQ, CARLOS ALEXANDER VARGAS GUERRERO 1, DANY WILSON ORTIZ ROA 1, DAVID JULIAN
SALAMANCA MOIJICA, ENID SOFIA ACERO VARGAS, FERNANDO ALBERTO HOYOS ESCOBAR Coord GIT,
CAROLINA JACKELINE BARBANTI MANSILLA (VICE), GISELLA FERNANDA BELTRAN ZAMBRANO, GRETTY
VIVIANA ACOSTA ARREGOCES, VAN HUMBERTO BAQUERO SUSA
Nro Rad Padre: 20234090594862

Nro Borrador: 20233030032618

GADF-F-012

JONATHAN DAVID BERNAL GONZALE;
2023.06.02 23:18:48
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3 ASUNTO: Respuesta a su solicitud remitida mediante radicado ANI No. 20234090626212 del 6
n° de junio de 2023 y radicado ST No. 20231000429801 del 5 de junio de 2023.

@. Cordial saludo,

Con base en el oficio con radicado ANI. No. 20234090626212 del 6 de junio de 2023 y radicado ST
No. 20231000429801 del 5 de junio de 2023, que trata de la solicitud de respuesta a las preguntas 1,
2y 3 de [a Proposicién No. 54 Comision Segunda - Camara de Representantes, con foda atencion

esta Agencia se permite informar que se emitié respuesta a dicha solicitud hacia el Ministerio de
Transporte mediante radicado ANI No. 20233030190491 del 2 de junio de 2023, la cual se anexa a la
presente.

Teniende en cuenta lo anterior, se da por atendida su solicitud.

Atentamente,

FERNANDOC ALBERTO HOYOS ESCOBAR
Gerente de Proyectos Portuarios — VGCON

Anexos: 01 documento

ce: 1) SUPERTRANSPORTE carlosgonzalez@superransporte.gov.co BOGOTA D.C.
Proyectd: Jorge Acevedo - Apoyo a la Supervision Técnica-VGCON

VoBo: JORGE ALBERTO ACEVEDOQ TALERC

Nro Rad Padre: 20234090626212

Nro Barrader: 20233030033562
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